lia cuderent, varia succifas vires re-  
 parandi media excogitarent, imo &  
 exterorum Principum foedera quære-  
 rent: Eapropter Franciæ Rex adversus  
 eorum machinationes variis edictis sese  
 munire cogebatur, ac præprimis die  
 decima Januarii hoc anno præcipiebat,  
 ut illi, qui Regii Secretarii munere fun-  
 gerentur, privilegiis huic officio anne-  
 xis privati essent: cum autem Hugo-  
 notæ in Galliis varia haberent loca, ad  
 quæ suos infirmos deportabant, ne Ca-  
 tholicæ Religionis præcepta hauriendi  
 occasionem haberent, hinc die decima  
 quarta Septembris sub quingentarum  
 librarum mulcta privatis, & sub inter-  
 dicendi Religionis exercitii pœna Præ-  
 dicantibus inhiberetur, ne sub charita-  
 tis obtentu suos infirmos ad ejusmodi  
 loca transferrent, sed cunctos ad publica  
 Nosocomia deduci curarent: Insuper  
 Mense Augusto Rex circa iudicii for-  
 mam apud ipsos inventam varia immu-  
 tari voluit, vetuitque, ne Prædicantes  
 sæpius, quam semel intra quindecim  
 dies, & quidem non nisi præfente  
 Regio Iudice sua, ut vocant, consistoria  
 haberent, nec deinceps Præco diu-  
 tius triennio in eodem loco suum mu-  
 nus obiret, quo defunctus ad alium vi-  
 ginti leucis distitum transferretur, non  
 nisi evolutis duodecim annis ad prio-  
 rem

Sæc. XVII.  
 A. C. 1684.

Sæc. XVII. rem locum reversurus. Die quarta  
A. C. 1684. Septembris Nobilibus inhibitu, ne in  
 suis terris sectæ functiones a Prædicantibus exerceri permetterent: Prohibebantur vero Prædicantes alio edito die undecima Decembris promulgato, ne pro Templorum reparatione, Prædicantium, ac Ludimagistrorum sustentatione novas collectiones, nisi prius Regiis decretis satisfecissent, ultra facere auderent, quasnam vero viginti abhinc annis fecissent, exhiberent. Quoniam vero Regi nuntiatum esset, tantam esse Cebennensium præcipue Hugonotarum pervicaciam, ut potius suos infantes sine Baptismo decedere, permiffuri essent, quam ut illos sacro fonte expiandos, Sacerdoti Catholico offerrent, imo & periculum esset, ne Matres suos infantes occultarent, aut integræ familiæ Regno excederent, hinc die duodecima Octobris eis permiffum, ut proles suas Prædicantibus in privatorum ædibus post viginti quatuor a Nativitate horas præfente Iudice tingendas offerrent, quin tamen Præco præter Sacramenti & Liturgiæ verba orationem vel preces adhiberet.

Sæc. XVII.  
A. C. 1684.

## §. LXIX.

*Salisburgenses rustici ob Lutheranam  
sectam e ditione pulsi.*

Enimvero hæresis velut cancer serpere solet, & ubicunque vel minima ejus labes superest, pestifera illius contagio latius sese propagat, & sensim etiam sinceræ Christianæ Reipublicæ partes, præcipue vero rudes, simplices, & stolidos homines inficit, nec unquam Provinciæ semel hac contagione pollutæ penitus a noxiis erroribus expurgari possunt: Quamprimum Lutherus a vera Religione deficiens, novum hæresis multiformis monstrum produxerat, jamjam ejus venenum in Salisburgensis Principatus populos fufe diffundi cæperat: eo enim tempore Paulus Speratus seu Beatus hac lue infectus, Salisburgum venit, novæque doctrinæ virus in Ecclesia Cathedrali evomuit: detecta autem errorum pravitate non sine infamia inde expulsus est: Paulopost Stephanus Agricola, qui Archiepiscopo a Confessionibus erat, hac peste populum contaminare adlaborabat, brevi tamen in carceres detrusus sacrilegi sui ausus pœnas dedit, paremque mercedem ejusdem socius Wolfgangus Russus tulisset, nisi tempestiva

S 3

fuga

Sæc. XVII. fuga sibi consulisset: Reliquerant ta-  
 A. C. 1684. men hæ viperæ infausta errorum geni-  
 mina, sensimque lue ad ipsos montes  
 & alpes propagata rustici palam con-  
 scientiæ libertatem, velut psitacci a suis  
 Magistris proclamare edocti, veterem  
 religionem nausare cæperunt(\*): his  
 in

(\*) Haud dissimulanda est Pauli Jacobi  
 Eckardti Prædicantis Lutherani protervia,  
 aut inscitia, qua in *suo beato triumpho* p. 234.  
 sudacter de Joanne Staupizio memorat, quod  
 „hic utpote celeberrimus Evangelicæ veritatis  
 „cultor Salisburgum venerit, & Cardinalis  
 „Archiepiscopo Matthæo Langio a Concioni-  
 „bus, & Anno Christi 1521. ad S. Petri Ab-  
 „bas, a Lutero ad constantiam. & immo-  
 „tam Evangelicæ veritatis professionem serio  
 „admonitus fuerit, ac ipsemet plurima Lu-  
 „theri scripta secum in Monasterium trans-  
 „portavit, proin *absdubio* suos Confratres  
 „clam in nova doctrina instituerit, ac nequi-  
 „dem a Papa & Archiepiscopo iustus, Lutheri  
 „dogmata pro hæreticis declarare voluerit,  
 „quamvis novam hanc doctrinam palam pro-  
 „fessus non sit, sed usque ad vitæ finem Ro-  
 „manæ Ecclesiæ addictus permanerit: infu-  
 „per ejusdem Staupizii impulsu absque omni  
 „dubio Paulus Speratus Salisburgum vene-  
 „rit &c., Hæc ille: ast quam misera &  
 pauper fuerit Lutherana Ecclesiæ conditio,  
 inde

in opem accurrerat quidam Apostata, <sup>Sæc. XVII.</sup>  
 nomine Matthæus, qui anno Christi <sup>A. C. 1684.</sup>  
 millesimo quingentesimo vigesimo ter-  
 tio rudibus hisce populis nova hæc com-  
 menta suis sermonibus infusurrabat: ast  
 Archiepiscopi jussu comprehensus, in-  
 jectis vinculis Mitterfilium ductus est,  
 ibidem perpetuo carcere plectendus:  
 dum vero in itinere satellites ad S. Leo-  
 nardi oppidum in hospitio diverterent,  
 novumque hunc Prædicantem equo ad-  
 strictum ante foras cauponæ relinque-  
 rent; hic occasione inde arrepta se unice

S 4 ob

inde elucet, quod profelytos calumniis &  
 mendaciis emendicare oportuerit; qua fronte  
 Eckardus Staupizium Lutheranzæ sectæ cul-  
 torem nominare audeat? Luthero quidem, ut  
 contra Indulgentiarum abusum declamaret,  
 præcepit, non autem ut ipsas indulgentias, uti  
 Lutherus fecit, impugnaret: num ignorare  
 poterat, quod Staupizius utpote Luthero  
 oblitens, propterea novatorum odium sibi  
 accersierit, & ad Archiepiscopi palatium,  
 obsequium, patrociniumque confugere co-  
 actus fuerit? Attulit quidem magnam Lutheri  
 manuscriptorum partem, cur autem reticuit  
 Eckardus, quod tota illa Lutheri Bibliotheca  
 publice in Monasterii area incendio fuerit tra-  
 dita? unde probat, Speratum a Staupitzio  
 incitatum Salisburgi suum venenum, evo-  
 muisse.